

UFERSA CPF:



Obra  
CONSTRUÇÃO DE LABORATÓRIOS E SALAS PARA USO  
MULTIDISCIPLINAR LOCALIZADO NO CAMPUS DA UFERSA DE  
CARAÚBAS/ RN.

Bancos  
SINAPI - 08/2025 - Rio Grande do Norte  
SBC - 09/2025 - Rio Grande do Norte  
SICRO3 - 07/2025 - Rio Grande do Norte  
ORSE - 07/2025 - Sergipe  
SEINFRA - 028 - Ceará

Encargos Sociais  
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Código	Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Curva ABC de Insumos			Valor Unitário Operativa	Improdutiva	Total Operativa	Improdutiva	Geral	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado	
					Und	Quantidade	Improdutiva									
ARB05	Próprio		CUB 07/025 EXCETO FUNDAÇÃO	Equipamento	m²	541,9800000	0,0000000	2.471,72	1.977,38	1.339.622,81	0,00	1.339.622,81	74,77%	1.339.622,81	74,77%	
ARB07	Próprio		IMPERMEABILIZAÇÃO- 6,4% DO VALOR DO CUB- REFERÊNCIA MATTOS (ED. PINNI)	Equipamento	UNID	1,0000000	0,0000000	85.736,03	68.588,83	85.736,03	0,00	85.736,03	4,79%	1.425.358,84	79,56%	
ARB06	Próprio		FUNDAÇÃO RASA- 5% DO VALOR DO CUB- REFERÊNCIA MATTOS (ED. PINNI)	Equipamento	UNID	1,0000000	0,0000000	66.977,52	53.582,02	66.977,52	0,00	66.977,52	3,74%	1.492.336,36	83,30%	
00040819	SINAPI		MESTRE DE OBRAS (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	4,4194695		11.982,47		52.956,16		52.956,16	2,96%	1.545.292,52	86,25%	
00040811	SINAPI		ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (MENSALISTA)	Mão de Obra	MES	1,6317960		27.557,57		44.968,33		44.968,33	2,51%	1.590.260,85	88,76%	
00043187	SINAPI		AR CONDICIONADO SPLIT ON/OFF, PISO TETO, 36.000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO ENERGETICA C - SELO PROCEL, GAS HFC, CONTROLE S/FIO	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	4,0000000		9.590,42		38.361,68		38.361,68	2,14%	1.628.622,53	90,90%	
00042425	SINAPI		AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROLE S/FIO	Material	UN	11,0000000		3.184,73		35.032,03		35.032,03	1,96%	1.663.654,56	92,86%	
00042422	SINAPI		AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROLE S/FIO	Material	UN	4,0000000		4.727,85		18.911,40		18.911,40	1,06%	1.682.565,96	93,91%	
041005	SBC		PROJETO EXECUTIVO ESTRUTURAL	Material	m²	541,9800000		26,25		14.226,98		14.226,98	0,79%	1.696.792,93	94,71%	
00043184	SINAPI		AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTU/H, CICLO FRIO, 60HZ, CLASSIFICACAO A (SELO PROCEL), GAS HFC, CONTROLE S/FIO	Equipamento para Aquisição Permanente	UN	2,0000000		6.534,33		13.068,66		13.068,66	0,73%	1.709.861,59	95,44%	
10148	Próprio		Elaboração de projeto arquitetônico compatibilizada com o plano diretor da cidade da edificação.	Serviços	m²	541,9800000		22,50		12.194,55		12.194,55	0,68%	1.722.056,14	96,12%	
004264	SBC		PROJETO DE INSTALACAO ELETRICA	Material	m²	541,9800000		22,31		12.091,57		12.091,57	0,67%	1.734.147,72	96,79%	
099556	SBC		ENGENHEIRO ORCAMENTISTA JORNADA DE 8 HORAS (160 HORAS)	Mão de Obra	H	52,5720600		216,93		11.404,21		11.404,21	0,64%	1.745.551,93	97,43%	
4	Próprio		LICENÇA AMBIENTAL PRÉVIA PARA EDIFICAÇÃO PROPPG	Serviços	UN	1,0000000		9.500,00		9.500,00		9.500,00	0,53%	1.755.051,93	97,96%	
004265	SBC		PROJETO DE REDE LOGICA	Material	m²	541,9800000		15,75		8.536,19		8.536,19	0,48%	1.763.588,12	98,44%	
075151	SBC		PROJETO DE SPDA - ACIMA DE 400m2	Material	m²	541,9800000		11,81		6.400,78		6.400,78	0,36%	1.769.988,90	98,79%	
18246	SEINFRA		LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA	Material	UN	15,0000000		299,62		4.494,30		4.494,30	0,25%	1.774.483,20	99,04%	
00002706	SINAPI		ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	22,5479672		157,77		3.557,39		3.557,39	0,20%	1.778.040,59	99,24%	
00040863	SINAPI		EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	5,9638500		338,13		2.016,56		2.016,56	0,11%	1.780.057,15	99,35%	
00034794	SINAPI		MECANICO DE REFRIGERACAO (HORISTA)	Mão de Obra	H	60,0908061		27,40		1.646,49		1.646,49	0,09%	1.781.703,64	99,45%	
00010891	SINAPI		EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG, CLASSE BC	Material	UN	6,0000000		243,26		1.459,56		1.459,56	0,08%	1.783.163,20	99,53%	
00043499	SINAPI		EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	4,3500000		302,48		1.315,79		1.315,79	0,07%	1.784.478,98	99,60%	
00000242	SINAPI		AJUDANTE ESPECIALIZADO (HORISTA)	Mão de Obra	H	59,1487900		19,33		1.143,35		1.143,35	0,06%	1.785.622,33	99,67%	
00037591	SINAPI		SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	Material	UN	42,0000000		25,33		1.063,86		1.063,86	0,06%	1.786.686,19	99,72%	
11146	SEINFRA		EXTINTOR DE ÁGUA PRESSURIZADA, CAPACIDADE 10L	Material	UN	3,0000000		306,25		918,75		918,75	0,05%	1.787.604,94	99,78%	
00002358	SINAPI		DESENHISTA PROJETISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	26,3534598		23,40		616,67		616,67	0,03%	1.788.221,61	99,81%	
00037370	SINAPI		ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	122,4368000		3,80		465,26		465,26	0,03%	1.788.686,87	99,84%	
00001570	SINAPI		TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	210,0000000		1,51		317,10		317,10	0,02%	1.789.003,97	99,85%	
00037372	SINAPI		EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	170,8768000		1,78		304,16		304,16	0,02%	1.789.308,13	99,87%	
00043498	SINAPI		EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,6138500		182,50		294,53		294,53	0,02%	1.789.602,66	99,89%	
I2312	SEINFRA		ELETRICISTA	Mão de Obra	H	7,5000000		33,56		251,70		251,70	0,01%	1.789.854,36	99,90%	
00007568	SINAPI		BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	153,0000000		1,37		209,61		209,61	0,01%	1.790.063,97	99,91%	

UFERSA CPF:

00011976	SINAPI		CHUMBADOR DE ACO ZINCADO, DIAMETRO 1/4" COM PARAFUSO 1/4" X 40 MM	Material	UN	126,0000000		1,52		191,52		191,52	0,01%	1.790.255,49	99,92%
I2543	SEINFRA		SERVENTE	Mão de Obra	H	7,5000000		25,32		189,90		189,90	0,01%	1.790.445,39	99,93%
00040864	SINAPI		SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	5,9638500		19,32		115,22		115,22	0,01%	1.790.560,61	99,94%
00037371	SINAPI		TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Serviços	H	122,4368000		0,88		107,74		107,74	0,01%	1.790.668,36	99,95%
00043491	SINAPI		EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	58,4740000		1,73		101,16		101,16	0,01%	1.790.769,52	99,95%
13655	ORSE		Placa de sinalizacao, fotoluminescente, em pvc , com logotipo "Extintor de incendio portátil". Placa E5	Material	un	6,0000000		16,31		97,86		97,86	0,01%	1.790.867,38	99,96%
00043484	SINAPI		EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	58,4740000		1,57		91,80		91,80	0,01%	1.790.959,18	99,96%
00043475	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	4,3500000		19,32		84,04		84,04	0,00%	1.791.043,22	99,97%
00002696	SINAPI		ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	2,7937443		23,40		65,37		65,37	0,00%	1.791.108,60	99,97%
00043460	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	58,4740000		1,07		62,57		62,57	0,00%	1.791.171,16	99,98%
00000246	SINAPI		AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	2,7937443		20,55		57,41		57,41	0,00%	1.791.228,57	99,98%
00013246	SINAPI		PARAFUSO DE ACO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 5/16", COMPRIMENTO 3/4", COM PORCA E ARRUELA LISA LEVE	Material	UN	100,0000000		0,56		56,00		56,00	0,00%	1.791.284,57	99,98%
I2320	SEINFRA		ENCANADOR	Mão de Obra	H	1,5000000		32,72		49,08		49,08	0,00%	1.791.333,65	99,98%
00013348	SINAPI		ARRUELA EM ACO GALVANIZADO, DIAMETRO EXTERNO = 35MM, ESPESSURA = 3MM, DIAMETRO DO FURO= 18MM	Material	UN	24,0000000		2,03		48,72		48,72	0,00%	1.791.382,37	99,99%
00013294	SINAPI		PARAFUSO DE ACO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA SOBERBA, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 80 MM	Material	UN	24,0000000		1,91		45,84		45,84	0,00%	1.791.428,21	99,99%
00043467	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	58,4740000		0,76		44,44		44,44	0,00%	1.791.472,65	99,99%
00043493	SINAPI		EPI - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	26,2200000		0,92		24,12		24,12	0,00%	1.791.496,78	99,99%
00006111/S	ORSE		Servente de obras (horista)	Mão de Obra	h	1,2000000		18,22		21,86		21,86	0,00%	1.791.518,64	99,99%
00043486	SINAPI		EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	22,2200000		0,96		21,33		21,33	0,00%	1.791.539,97	100,00%
00004374	SINAPI		BUCHA DE NYLON SEM ABA S10	Material	UN	24,0000000		0,82		19,68		19,68	0,00%	1.791.559,65	100,00%
00037373	SINAPI		SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	170,8768000		0,10		17,09		17,09	0,00%	1.791.576,74	100,00%
00004350	SINAPI		BUCHA DE NYLON, DIAMETRO DO FURO 8 MM, COMPRIMENTO 40 MM, COM PARAFUSO DE ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA, FENDA SIMPLES, 4,8 X 50 MM	Material	UN	12,0000000		0,81		9,72		9,72	0,00%	1.791.586,46	100,00%
00043485	SINAPI		EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	5,4888000		1,41		7,74		7,74	0,00%	1.791.594,20	100,00%
I1566	SEINFRA		PARAFUSO - 8MM COM BUCHA PLASTICA	Material	UN	6,0000000		1,12		6,72		6,72	0,00%	1.791.600,92	100,00%
00043474	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	MES	1,6138500		2,93		4,73		4,73	0,00%	1.791.605,65	100,00%
158	ORSE		Almoço (Participação do empregador)	Material	un	0,1221600		17,50		2,14		2,14	0,00%	1.791.607,79	100,00%
00043461	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	5,4888000		0,38		2,09		2,09	0,00%	1.791.609,87	100,00%
00043469	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA TOPOGRAFO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	26,2200000		0,06		1,57		1,57	0,00%	1.791.611,44	100,00%
10492	ORSE		Cesta Básica	Material	un	0,0054000		256,25		1,38		1,38	0,00%	1.791.612,83	100,00%
10761	ORSE		Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)	Serviços	un	0,1221600		6,25		0,76		0,76	0,00%	1.791.613,59	100,00%
2378	ORSE		Vale transporte	Material	un	0,1129200		5,62		0,63		0,63	0,00%	1.791.614,23	100,00%
941	ORSE		Fardamento com mangas curta	Material	un	0,0018000		243,35		0,44		0,44	0,00%	1.791.614,66	100,00%
00043462	SINAPI		FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	22,2200000		0,01		0,22		0,22	0,00%	1.791.614,89	100,00%
10517	ORSE		Exames admissionais/demissionais (checkup)	Serviços	cj	0,0004800		375,00		0,18		0,18	0,00%	1.791.615,07	100,00%
00012893/S	ORSE		Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	Material	par	0,0009600		92,41		0,09		0,09	0,00%	1.791.615,15	100,00%
10362	ORSE		Seguro de vida e acidente em grupo	Serviços	un	0,0054000		15,67		0,08		0,08	0,00%	1.791.615,24	100,00%
00002711/S	ORSE		Carrinho de mão, em aço, com capacidade de "45 a 65" l / "100" kg, pneu com câmara	Material	un	0,0002400		234,60		0,06		0,06	0,00%	1.791.615,30	100,00%
10599	ORSE		Protetor solar fps 30 com 120ml	Material	un	0,0021600		22,50		0,05		0,05	0,00%	1.791.615,34	100,00%
00012892/S	ORSE		Luva raspa de couro, cano curto (punho 7" cm)	Material	par	0,0027600		13,58		0,04		0,04	0,00%	1.791.615,38	100,00%
10596	ORSE		Protetor auricular	Material	un	0,0054000		6,06		0,03		0,03	0,00%	1.791.615,41	100,00%

UFERSA CPF:

00012895/S	ORSE		Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	Material	un	0,0007200		16,87		0,01		0,01	0,00%	1.791.615,43	100,00%
10788	ORSE		Pá quadrada	Material	un	0,0002400		46,12		0,01		0,01	0,00%	1.791.615,44	100,00%
1651	ORSE		Óculos branco proteção	Material	pr	0,0009600		8,75		0,01		0,01	0,00%	1.791.615,45	100,00%
4728	ORSE		Talhadeira chata 10"	Material	un	0,0003600		23,22		0,01		0,01	0,00%	1.791.615,45	100,00%
00012894/S	ORSE		Capa para chuva em pvc com forro de poliéster, com capuz (amarela ou azul)	Material	un	0,0002400		25,13		0,01		0,01	0,00%	1.791.615,46	100,00%
4729	ORSE		Marreta 1 kg com cabo	Material	un	0,0001200		47,25		0,01		0,01	0,00%	1.791.615,47	100,00%

Totais por Tipo

Equipamento	R\$ 1.494.392,49
Equipamento para Aquisição Permanente	R\$ 51.430,34
Mão de Obra	R\$ 116.927,93
Material	R\$ 107.044,30
Serviços	R\$ 21.803,32
Taxas	R\$ 17,09
Administração	R\$ 0,00
Aluguel	R\$ 0,00
Verba	R\$ 0,00
Transporte	R\$ 0,00
Franquia	R\$ 0,00
Outros	R\$ 0,00

Tipo de Licitação  
Abertura da Licitação  
Número do Processo Licitatório

Total sem BDI	1.433.298,96
Total do BDI	358.315,06
Total Geral	1.791.614,02

Rafaely Angélica Fonseca Bandeira  
Diretor/Gerente